
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 718 del 10-05-2023

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 811 del 08-05-2023 

SERVIZIO GEOLOGICO
AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

OGGETTO: ISTANZA DI ACCERTAMENTO DI GIACIMENTO DI CAVA ATTIVA IN AMPLIAMENTO AD
AREE CONTIGUE AL GIACIMENTO DI CAVA GIÀ RICONOSCIUTO IN LOC. FOSSO RIO DEL
COMUNE DI FOLIGNO DA PARTE DELLA DITTA EDILCALCE VIOLA OLINDO E FIGLI S.P.A. -
PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
(VAS): APPROVAZIONE DEL RAPPORTO PRELIMINARE AMBIENTALE.

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente
RICHIAMATE:

-       la deliberazione n. 12 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – nota di
aggiornamento;

-       la deliberazione n. 13 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2023-2025;

-       la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.) e il
Piano della Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024”;

-       la deliberazione n. 204 del 13/04/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 ed ha assegnato le
relative risorse finanziarie;

PREMESSO che in data 27.08.2021, prot. 56847, è stata presentata al Comune di Foligno (PG)
da parte della ditta EDILCALCE Viola Olindo e Figli S.p.A. istanza di accertamento di
giacimento di cava attiva ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera c-bis del R.R. 3/2005, in
ampliamento ad aree contigue al giacimento di cava già riconosciuto con D.C.C. n. 28 del
21.04.2009, su terreni ubicati in località Fosso Rio del Comune di Foligno;



ATTESO che il progetto prevede la coltivazione e l’ampliamento dell’area di cava, catastalmente
individuabile al Foglio n. 240 con le particelle 371/p – 373/p – 378/p – 384/p – 387/p – 388 – 390
– 391 – 392 – 393 – 430/p – 565 – 566 – 853 – 856 – 859 – 860 – 917 – 918 – 919 – 920 e al
Foglio n. 252 con le particelle 16/p – 17/p – 23 – 24 – 25/p – 26 – 27 e 303 per una superficie
complessiva di ha. 47,14, parzialmente in variante al PRG’97 del Comune di Foligno, rispetto
all’attuale giacimento autorizzato;
RILEVATO che l’attuale cava si estende su una superficie originaria di circa ha. 65,90, di cui ha.
5,87 rappresentano l’area in ampliamento, ha. 39,51 rappresentano l’area confermata autorizzata
mentre ha. 24,63 rappresentano l’area in riduzione;
TENUTO CONTO delle motivazioni di tipo economico che hanno portato la ditta a predisporre
la presente richiesta di accertamento in ampliamento, che di fatto costituisce una variante
all’attuale PRG in diminuzione dei terreni di coltivazione, in quanto si stralciano alcune porzioni
di giacimento riconosciuto a favore di una più ridotta porzione in ampliamento come di seguito
specificato:
- la porzione di area in ampliamento (5,87 ha) è individuata come zona E – Agricola e classificata
dal PRG vigente, in parte come EC/U “Paesaggio collinare degli uliveti”, e in parte come EC/B
“Ambito dei boschi”;
- la porzione di area in riduzione è costituita da ha. 24,63 attualmente con destinazione urbanistica
Zona E/CC “coltivazione di cava e miniera”, la quale non essendo mai stata interessata da alcuna
attività estrattiva, a seguito della variante proposta, tornerà ad avere destinazione EC/B “Ambito
dei boschi”;
VISTO quanto disposto dalla L.R. n. 2 del 03.01.2000, all’art. 5 bis, commi 5, 7, 8, 9, 11 ed in
particolare 17, che recita: “… nel caso di accertamento della disponibilità di un giacimento di
cava che comporti variante dello strumento urbanistico comunale vigente, l’adesione all’accordo
manifestata dal rappresentante del Comune deve essere ratificata dal Consiglio comunale entro
trenta giorni a pena di decadenza. L’avvenuta ratifica costituisce approvazione della variante
urbanistica.”
CONSIDERATO che occorre ottemperare a quanto prescritto all’art. 28 della L.R. 1/2015;
CONSIDERATO altresì quanto previsto in materia di Valutazione Ambientale Strategica (VAS),
dal Titolo II della legge regionale n. 12/2010, nonché dal Titolo VII, Capo III, della legge
regionale n. 1/2015, relativamente ai piani e programmi e loro varianti;
PRESO ATTO di quanto prescritto nelle deliberazioni di Giunta Regionale n. 1327/2020 e n.
756/2022 di attuazione della citata legge regionale n. 12/2010, in merito alla necessità di
sottoporre a verifica di assoggettabilità a VAS le varianti urbanistiche agli strumenti urbanistici
generali;
VISTA la richiesta di verifica di assoggettabilità a VAS presentata dalla ditta EDILCALCE Viola
Olindo e figli S.p.A, in data 06.04.2023 prot. 25885, con cui ha trasmesso al Comune di Foligno il
Rapporto Preliminare [Ambientale] di assoggettabilità a VAS, per la variante al PRG del Comune
di Foligno, finalizzata alla modifica del giacimento già riconosciuto in località Fosso Rio;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 350 del 14.09.2016, avente ad oggetto “
Esercizio delle funzioni di autorità competente in materia di Valutazione Ambientale Strategica.
Determinazioni”, con la quale si stabilisce che, ai sensi dell’articolo 241, comma 1, lettera b), della
legge regionale n. 1/2015, il Comune di Foligno intende avvalersi della Regione Umbria per lo
svolgimento delle funzioni di Autorità Competente in materia di VAS;
RILEVATO, inoltre, che il citato provvedimento di Giunta Comunale n. 350/2016 ha disposto
che per ciascun procedimento di VAS (o di verifica di assoggettabilità alla medesima), attivato dal
Comune di Foligno, l’Autorità Procedente deve provvedere con propria determinazione ad
approvare, in questo caso, il Rapporto Preliminare [Ambientale] di assoggettabilità a VAS e a
trasmetterlo alla Regione dell'Umbria unitamente agli elaborati tecnici e amministrativi necessari



all’espletamento della procedura;
RITENUTO, di conseguenza, di dover procedere all’approvazione, nella fattispecie in oggetto,
del Rapporto Preliminare [Ambientale] di Assoggettabilità a VAS – Variante al PRG del Comune
di Foligno, sottoscritto dall’Ing. Nando Ferranti, dal Geol. Roberto Bonifazi, e dal Dott. For.
Mauro Frattegiani, afferente il progetto di ampliamento del giacimento riconosciuto della cava di
calcare attiva sita in località Fosso Rio in variante urbanistica al PRG’97 di che trattasi, ai fini
dell’espletamento della procedura di verifica di assoggettabilità a VAS della proposta della
medesima, come previsto anche dalle citate deliberazioni della Giunta Regionale n. 1327/2020 e n.
756/2022;
VISTI:
- la legge regionale 22 febbraio 2005, n. 11, recante “Norme in materia di governo del territorio:
pianificazione urbanistica comunale”, e successive modificazioni ed integrazioni;

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”, e successive
modificazioni ed integrazioni;

- la legge regionale 16 febbraio 2010, n. 12, recante “Norme di riordino e semplificazione in
materia di valutazione ambientale strategica e valutazione di impatto ambientale, in attuazione
dell'articolo 35 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) e
successive modificazioni ed integrazioni”, e successive modificazioni ed integrazioni;

- la legge regionale 21 gennaio 2015, n. 1, recante “Testo unico Governo del territorio e materie
correlate”, e successive modificazioni ed integrazioni;

- la deliberazione di Giunta Regionale 31 dicembre 2020, n. 1327, recante “D.Lgs. n. 152/2006 e
s.m.i. L.R. n. 12 del 16 febbraio 2010. “Misure per la semplificazione delle procedure di
Valutazione Ambientale Strategica degli strumenti urbanistici comunali”;

- la deliberazione di Giunta Regionale 29 luglio 2022, n. 756, recante “D.Lgs. n. 152/2006. L.R. n.
12 del 16 febbraio 2010 “Specificazioni tecniche e procedurali”;

- la legge regionale n. 2 del 3 gennaio 2000;

- il regolamento regionale n. 3 del 17 febbraio 2005, inerente le modalità di attuazione della L.R.
n. 2/2000;

- il regolamento regionale n. 7 del 27 ottobre 2021, recante modifiche al regolamento regionale n.
3/2005;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 e non ha rilevanza contabile ;

si propone quanto segue:

1) di prendere atto ed approvare le premesse di cui in narrativa costituenti parte integrale e sostanziale
del presente provvedimento;

2) di disporre, ai sensi della D.G.R. n. 756/2022 della Regione Umbria, l’avvio del procedimento di
verifica di assoggettabilità a VAS, proposta di coltivazione ed ampliamento della cava in località Fosso
Rio da parte della Ditta EDILCALCE Viola Olindo e Figli S.p.A. di Foligno (PG);

3) di dare atto, altresì, che in riferimento alla richiesta di cui in oggetto:
- il soggetto proponente è la ditta EDILCALCE Viola Olindo e Figli S.p.A;
- il soggetto procedente è il Comune di Foligno;
- in base a quanto previsto con deliberazione di Giunta Comunale n. 350 del 14.09.2016, il Comune di
Foligno intende avvalersi della Regione Umbria per lo svolgimento delle funzioni di autorità
competente;



4) di prendere atto ed approvare il Rapporto Preliminare [Ambientale] di Assoggettabilità a VAS –
Variante al PRG del Comune di Foligno, acquisito con protocollo dell’Ente al n. 25885 del 06.04.2023,
come trasmesso dalla ditta proponente EDILCALCE Viola Olindo e Figli S.p.A., sottoscritto dai
tecnici Ing. Nando Ferranti, Geol. Roberto Bonifazi, e Dott. For. Mauro Frattegiani, allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

5) di trasmettere alla Regione Umbria, quale autorità competente all’espletamento della procedura di
verifica di assoggettabilità a VAS, la documentazione di seguito indicata:

- Rapporto Preliminare [Ambientale] trasmesso dalla ditta proponente EDILCALCE Viola Olindo e
Figli S.p.A., sottoscritto dai tecnici Ing. Nando Ferranti, Geol. Roberto Bonifazi, e Dott. For. Mauro
Frattegiani;
- Modulo per la presentazione dell’istanza di avvio della procedura di verifica di assoggettabilità a
VAS.

09-05-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
MARIELLA MARIANI  

IL DIRIGENTE

AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO GEOLOGICO che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art.107 D.Lgs. 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;
DETERMINA

1) di prendere atto ed approvare le premesse di cui in narrativa costituenti parte integrale e sostanziale
del presente provvedimento;

2) di disporre, ai sensi della D.G.R. n. 756/2022 della Regione Umbria, l’avvio del procedimento di
verifica di assoggettabilità a VAS, proposta di coltivazione ed ampliamento della cava in località Fosso
Rio da parte della Ditta EDILCALCE Viola Olindo e Figli S.p.A. di Foligno (PG);

3) di dare atto, altresì, che in riferimento alla richiesta di cui in oggetto:
- il soggetto proponente è la ditta EDILCALCE Viola Olindo e Figli S.p.A;
- il soggetto procedente è il Comune di Foligno;
- in base a quanto previsto con deliberazione di Giunta Comunale n. 350 del 14.09.2016, il Comune
di Foligno intende avvalersi della Regione Umbria per lo svolgimento delle funzioni di autorità
competente;

4) di prendere atto ed approvare il Rapporto Preliminare [Ambientale] di Assoggettabilità a VAS –
Variante al PRG del Comune di Foligno, acquisito con protocollo dell’Ente al n. 25885 del 06.04.2023,
come trasmesso dalla ditta proponente EDILCALCE Viola Olindo e Figli S.p.A., sottoscritto dai
tecnici Ing. Nando Ferranti, Geol. Roberto Bonifazi, e Dott. For. Mauro Frattegiani, allegato al presente



provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

5) di trasmettere alla Regione Umbria, quale autorità competente all’espletamento della procedura di
verifica di assoggettabilità a VAS, la documentazione di seguito indicata:

- Rapporto Preliminare [Ambientale] trasmesso dalla ditta proponente EDILCALCE Viola Olindo e
Figli S.p.A., sottoscritto dai tecnici Ing. Nando Ferranti, Geol. Roberto Bonifazi, e Dott. For. Mauro
Frattegiani;
- Modulo per la presentazione dell’istanza di avvio della procedura di verifica di assoggettabilità a
VAS.
6) Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.
10-05-2023
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA LAVORI PUBBLICI E
SERVIZI SCOLASTICI

  FRANCESCO MARIA CASTELLANI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



MODULISTICA ALLEGATO I

Modulo per la presentazione dell’istanza di avvio della procedura di Verifica di
assoggettabilità a VAS - Art.12 D.Lgs.152/2006; Art. 9 l.r. 12/2010

OGGETTO: Richiesta di avvio della procedura di Verifica di Assoggettabilità a VAS relativa 
al piano/programma:

inserire denominazione completa del piano/programma

L’Amministrazione

Inserire denominazione del procedente/proponente

con sede in

Inserire indirizzo, Comune, Provincia, C.A.P., indirizzo di posta elettronica certificata

richiede l’avvio della procedura in oggetto relativamente al piano/programma di seguito descritto:

Inserire una breve descrizione delle principali caratteristiche e delle finalità del piano o programma, unitamente ad altre eventuali 
informazioni ritenute di interesse generale

Il piano/programma è localizzato:

Regione 

Provincia 

Comune 

Rispetto alle aree a qualsiasi titolo protette per scopi di tutela ambientale, in virtù di leggi nazionali,
regionali o in attuazione di atti e convenzioni internazionali, il piano/programma:

non ricade neppure parzialmente all’interno di aree protette.

ricade totalmente/parzialmente all’interno di una/più area/e naturale/i protetta/e.Casella di controllo

Variante al Piano Regolatore generale del Comune di Foligno, necessaria per la variazione dell'accertamento del giacimento riconosciuto in località Fosso Rio - ISTANZA DELLA DITTA EDILCALCE S.P.A. DI ACCERTAMENTO DI GIACIMENTO DI CAVA ATTIVA IN AMPLIAMENTO AD AREE CONTIGUE AL GIACIMENTO DI CAVA GIA' RICONOSCIUTO CON D.C.C. 28 DEL 21/04/2009.

COMUNE DI FOLIGNO

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

LA PRESENTE VARIANTE VA AD INDIVIDUARE UN'AREA ESTRATTIVA DI ACCERTAMENTO IN VARIANTE, DI COMPLESSIVI 47,14 HA., RISPETTO ALL'ATTUALE GIACIMENTO, RICONOSCIUTO DALLA REGIONE UMBRIA ED AUTORIZZATO DAL COMUNE DI FOLIGNO CON D.C.C. 28 DEL 21/04/2009, CHE SI ESTENDE SU CIRCA 65,90 HA. ALL'INTERNO DELL'AREA DI ACCERTAMENTO L'ATTIVITA' ESTRATTIVA E' ATTUALMENTE SVOLTA DALLA SOCIETA' EDILCALCE S.P.A. SULLA BASE DEL PROGETTO DEFINITIVO (SU UNA SUPERFICIE DI 41,27 HA) APPROVATO  DAL COMUNE DI FOLIGNO IL 29/12/2009 E POI PROROGATO A 10 ANNI CON AUTORIZZAZIONE DEL 10/03/2011 E SUCCESSIVAMENTE PROROGATO CON AUTORIZZAZIONE DEL 03/12/2019. LA PRESENTE VARIANTE COSTITUISCE AMPLIAMENTO DELL'AREA GIA' AUTORIZZATA E VA A STRALCIARE SUPERFICI DI GIACIMENTO RICONOSCIUTO MAI INTERESSATE DA ATTIVITA' ESTRATTIVA.



 non ricade neppure parzialmente all’interno di aree protette, ma gli impatti derivanti dalla sua 
attuazione potrebbero interferire con una/più area/e naturale/i protetta/e.

(Tabella da compilare nel caso sia stata selezionata una delle ultime due opzioni)

Si riporta nel seguito l’elenco delle aree protette:

N.
Denominazione ufficiale  

area protetta
Tipo di area protetta (es. Parco, SIC, ZPS, ZSC)

Qualora il progetto o i possibili impatti derivanti dalla sua attuazione interessino, anche parzialmente e/o indirettamente, Siti di Interesse
Comunitario,  Zone  Speciali  di  Conservazione,  Zone  di  Protezione  Speciale,  istituiti  ai  sensi  delle  Direttive  92/43/CEE  “Habitat”  e
2009/147/CE “Uccelli” per la costituzione della Rete Natura 2000 spuntare la seguente dichiarazione 

 In  relazione  a  quanto  sopra  indicato,  ai  sensi  dell’art.14,  comma  3  della  l.r.  12/2010  la
procedura in oggetto comprenderà la procedura di valutazione d'incidenza di cui all'articolo 5 del
D.P.R.357/1997 e s.m.i.

Si trasmette in allegato alla presente:

1) il Rapporto preliminare di assoggettabilità a VAS;
(da predisporre conformemente all’art.12 comma 1 del D.Lgs.152/2006)

2) l’atto con il quale si attesta che il Piano/Programma va sottoposto a Verifica di assoggettabilità
VAS,  si  approva  il  Rapporto  preliminare  di  assoggettabilità  a  VAS  e  si  individua  l’Autorità
competente (solo per i Comuni può essere la Regione Umbria/Servizio valutazioni ambientali oppure un Ufficio del comune diverso

da quello che predispone il P/P).

Il Rapporto preliminare di assoggettabilità a VAS (ed eventuale altra idonea documentazione 
tecnica) è disponibile per la consultazione all’indirizzo:

RIFERIMENTO PER CONTATTI:

 

(nome, telefono, e-mail)


	inserire denominazione completa del piano/programma: 
	inserire denominazione completa del piano/programma_2: 
	inserire denominazione completa del piano/programma_3: PIAZZA DELLA REPUBBLICA, 10 - 06034 FOLIGNO (PG)    comune.foligno@postacert.umbria.it
	Casella di testo 1: 
	Casella di testo 4: REGIONE UMBRIA
	Casella di testo 4_2: PERUGIA
	Casella di testo 4_3: FOLIGNO
	Casella di controllo 1: Yes
	Casella di controllo 2: Off
	Casella di controllo 3: Off
	Casella di testo 5: 
	Casella di testo 6: 
	Casella di testo 6_5: 
	Casella di testo 5_2: 
	Casella di testo 6_2: 
	Casella di testo 6_6: 
	Casella di testo 5_3: 
	Casella di testo 6_3: 
	Casella di testo 6_7: 
	Casella di testo 5_4: 
	Casella di testo 6_4: 
	Casella di testo 6_8: 
	Pulsante di scelta 1: Off
	Casella di testo 2: www.comune.foligno.pg.it
	Casella di testo 3: MARIELLA MARIANI                      0742.3471917                                     mariella.mariani@comune.foligno.pg.it


